UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

Persona vouens debet esse libera

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Haymundi

et sorores ponere in pmo gradu. et illi qui distat ab iuice in qnto gradu
ue in linea ascendentem et descendente. siue in linea transuersali. tales perahere
possunt et capere se mutuo.

L Circa lram notandum pmo. qd rō p:imi documēti est talis. qz cognatio
spūalis aduentus matrimonio consumato nō frangit matrimonii. et ergo
si vxor alicui leuat puez de fonte sacro quē genuit ei maritus de alia mu
liere nō dirimit matrimonii causis ibi general cognatio spūalis. qd si fuisse
en tractu matrimonij separasset matrimonii perahedū

L Scđo notandum. qd uxor alicuius leuas puez mariti sui genitū de alia
muliere de sacro fonte. vel hoc facit sc̄icter vel ignorāter. si facit sc̄icter ipa
puniri dicit ut d littera. si ignorāter nō est puniēda.

L Tertio notandum circa scđin documētum. qd psonae volētes vouere
ta vel ea emittere debet esse litera p̄ditōis. etiam debet habere etatem legiti
mam ad vouēdum. ppter p̄mū religiosi vouere nō detent. ppter secunduz
pueri qui nōdum venerunt ad annos dilcretōis non possunt vouere. Qd
autem religiosi non possunt vouere sine dispensatōe est ideo. quia quicunq
qz nō habent liberam seu propriam voluntatem non possunt alteri vouere
vel suam voluntate p̄mittere. sed monachus nō habet liberam voluntat
em. ergo monachus nō potest vouere. Consequētia tenet. sed maior pro
batur ex dicto p̄f. qd nichil dat quod nō habet. Dīnor probatur. qd omnis
monachus dedit voluntatem suam superiori. vt abbativel priori quando
ip̄e fecit professionem.

L Quarto notandum circa tertiu documētū. qd versus illius documēti qui
dā textus habet in caplo de sepulturis. s; nō est vis vtrū hic vel ibi exponit
Et si querat. quāta est portio danda vero plebanō de sponsa qn ducit ad
alii locū. Dicis qd hoc debet teneri p̄m loci p̄suetudinē diu obseruatā. dū
modo nō sit p̄tra statuta canonū. qz p̄suetudines de sacris canonib⁹ rece
dentes nō detent obseruari.

L Ultimo notandum circa quartū documētum. qd modus numerādi gra
dus sanguinitatis tā in linea recta qz transuersali patuit sup̄a. circa littera
istā (Sponsam ducēdi) et ergo de hī supersedeo

s̄hoib⁹ .i. vtile
Dīnibus est votum solenne tenere necesse

s̄voto s̄hōi .i. recedere s̄voto

Non ab eo cuiqz concedimus ire. sed illud

.i. facili⁹ .i. varias .i. difficile

In leuius mutes tibi si nimis est onerosum
.i. cū dispensatōe maioris .i. variatio

In manibus stet maioris mutatio talis

L Ista ē ultima pars istius capiti. in qd autor ponit aliū casum aliquiter respi
cientē matrimonii dicēs. qd quicqz facit solēne votū dī illud seruare. s; si ob
debilitate corporis tale votū p̄modole nō posset adimplere tūc posset uti me
dicamine cū p̄silio idonei p̄fessoris. s; qd tale votū sibi allegiaſ ex autoritate
epi vel alterius superioris et in leuius mutet.

L Circa lram notandum. qd p̄nū h̄a loq̄tur solū de voto solēni de voto

Folium LXXXVII

autem simplici nihil sit. illo tamen non obstante valde necessarium est ut votum simplex tenet et impleat. quod scriptum est. vobis et redditus deo vestro. **S**ed oportet ergo aliquid. ideo auctor papa est insufficiens ex eo quod non determinat de voto simplici. Rude quod auctor non est insufficiens. quod superius dictum est quod ipsa ecclesia cogit ad votum solenne pficiendum et non ad votum simplex. **V**nu quoniam frangit votum solenne huic denegatur omne sacramentum christianitatis. sed ideo ipsa ecclesia cogit taliter ad istud votum pficiendum.

Sed oportet notandum. ex quo Iusta papa facie metitionem de voto tunc videtur esse de ipso voto. unde votum sic definitur. **E**cce alicuius boni cum deliberatione facta promissio. **E**t de notandum alicuius boni quod si aliquid promitteret malum non est tenendum nec esset vere votum. et si ipse infringueret votum non peccaret.

Tertio est notandum. quod votum solenne fit tribus modis. Primo per ordinum sacerdotum sumptuem. ut subdiaconatum. diaconatum. et presbyteratum. quod diaconus et subdiaconus faciunt votum deo et episcopo. et conscientia transgressionis illud a simplici sacerdotio absoluimus non debet. **S**ed oportet votum solenne fit per ingressum religiosis. et hoc in confessione. **T**ertio fit per habitus suscepitorem. ut si aliquid recipiet habitum religioso rum. monachorum professorum. et si est plus speciali habitu confessionis. et specialiter sub hoc fecit votum. si tunc transgressionis est fractio voti solenitatis.

Quarto notandum. quod hoc votum fit tribus modis. primo cum deliberatione. secundo cum firmitate proposito. tertio cum obligatore. de quibus modis etiam super patuit. **Q**uinto est notandum. quod aliqui homines sunt obligati ad votum et aliqui non. quod pueri quoniam non venerunt ad annos pubertatis non sunt obligati ad votum yet patuit super in multis casib. **O**ctiam monachi non obligantur ad votum illud quod est contra regulam ordinis. scilicet facerent votum quod vellent dimittere ordinem et vellent ire et alleuiare onus. **S**icut furiosi non obligantur ad votum. ratione est quod non sunt copotes suorum rationum. **S**icut famulus non obligatur ad votum illud quod est contra voluntatem dominii sui. ut etiam superius dictum est.

Sexto est notandum. quod ad mutationem voti requirentur duo. Primo auctoritas. quod nullus per se ipsum despissare. sed regredens est ille qui habet auctoritatem. ut episcopus vel papa. quod secundum Hostilem dispensatio seu voti mutationem est vigor ipsius iuris per eum ad quem spectat misericors relaxatio. et quando libet. In manibus stat maioris et ceteri. **S**ed requirentur etiam sufficiens quod non tenet servare votum. nam nisi etiam sufficiens superflua fuerit votum nequaquam alleuatur.

Septimo notandum secundum Raymundum. votum onerosum in levius est. **O**ctavo. etiam. ut ieiunium in elemosynas. **I**ste si quis vult peregrinationes et pre ieiuniorum carib. non per se plere. tunc expese quas esset sumpturus et laborum silva debet in alios pios actus converti.

Ultimo est notandum. utrum votum augmentat meritum. **O**stendit quod non nam omnis servus deo voluntarie placet magis illi qui servus ei de iure. sed omnis servus ei ex voto servus ei de iure et de voto. sed serviens sine voto servus liberum. ergo videtur quod votum non augmentat gratiam. In oppositum autem est magister sententiaz et doctores theologie. quod volunt quod votum augmentat meritum. **E**t declarat hoc sic. quod si non tunc claustrales seu religiosi inutiliter facerent confessionem. quod tamen abhorret cora christianitas. **R**esponebat quod quod actus quod fit post votum per fieri duplum. **E**ntra mo in ecclesiastice sicut annulo in minori charitate quam ante. si primo modo tunc servitum in tali est maioris premij et meriti.

p. lxx.